
 

1 
 

 

 
HOTĂRÂREA NR.97 

privind reglementarea juridică a unor categorii de Autorizaţii de funcţionare şi Avize – program de 

funcţionare aferente exerciţiului comercial al anului 2025 

 

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința ordinară din data de 26.09.2025, 

 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre nr.136/19.09.2025 inițiat de către Viceprimarul Municipiului Mangalia, cu 

atribuții de primar, și aprobat de membrii Consiliului Local Mangalia cu amendamentul adoptat conform 

procesului-verbal al ședinței;  

• Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.48928/19.09.2025; 

• Raportul de specialitate al Direcției Urbanism, Patrimoniu și Turism din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Mangalia înregistrat cu nr.49404/23.09.2025; 

• Sentința civilă nr.853 din 26.06.2025 pronunțată de  Tribunalului Constanţa, Secţia de Contencios 

Administrativ şi Fiscal, în dosarul nr.2290/118/2025, privind suspendarea H.C.L. nr.23 din 21.03.2024 

privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activităților comerciale și a serviciilor 

de piață în Municipiul Mangalia, și a anexei ce conține Regulamentul, definitivă prin Decizia Curţii de Apel 

Constanţa nr.617 pronunțată în data de 11.09.2025;  

• Dispoziţia nr.594/05.09.2025 privind constituirea Comisiei de analiză a cererilor privind 

eliberarea/vizarea autorizațiilor/avizelor program de funcționare pentru activitățile de comercializare a 

produselor și serviciilor de piață în Municipul Mangalia pentru anul 2025, soluționate prin răspuns 

nefavorabil (negații); 

• Raportul nr.46696 din 09.09.2025 al Comisiei de analiză a cererilor privind eliberarea/ vizarea 

autorizațiilor/ avizelor program de funcționare pentru activitățile de comercializare a produselor și 

serviciilor de piață în Municipul Mangalia pentru anul 2025 soluționate prin răspuns nefavorabil (negații); 

• Necesitatea intervenţiei autorităţilor publice locale în sprijinul agenţilor economici, inclusiv prin 

posibilitatea acordării unui termen pentru remedierea unor neconformități stabilite prin negațiile 

comunicate, în scopul evitării blocajelor comerciale, protejării locurilor de muncă, precum și a asigurării 

încasării taxelor și impozitelor la bugetul local; 

• Necesitatea reanalizării cerințelor și criteriilor de autorizare pentru aceste tipuri de acte 

administrative,  în procesul de autorizare a activităților economice în Municipiul Mangalia; 

• Realizarea unui proces de autorizare transparent și eficient al activităților comerciale din Municipiul 

Mangalia, cât și optimizarea strategiei de dezvoltare a activităților economice, cu respectarea legislației 

specifice în vigoare, pentru structurile de vânzare și de prestări servicii; 

• Prevederile O.G. nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piață, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr.270/2017 a prevenirii, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr.265/2022 privind registrul comerţului şi pentru modificarea şi completarea altor 

acte normative cu incidenţă asupra înregistrării în registrul comerţului, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Prevederile O.G. nr.58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism în România, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile H.G. nr.435/2010 privind regimul de introducere pe piaţă şi de exploatare a 

echipamentelor pentru agrement; 



 

2 
 

• Avizele Comisiei Economice, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și al Comisiei 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică din cadrul Consiliului Local al Municipiului Mangalia;  

 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.b), coroborat cu alin.(14), art.139 alin.(1), art.163, art.240 alin.(1), 

art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă eliberarea/ vizarea autorizaţiilor de funcţionare şi a avizelor – program de funcţionare 

pentru exerciţiul comercial al anului 2025, pentru agenții economici care au depus cereri de eliberare/ vizare                 

înregistrate la Primăria Municipiului Mangalia, soluționate în mod nefavorabil de către compartimentele de 

specialitate. 

 

Art.2 Agenţii economici beneficiari ai prevederilor art.1 au obligația ca până la data de 31.12.2025, să 

remedieze toate neconformităţile ce au stat la baza emiterii răspunsurilor negative (negaţii). 

 

Art.3 În cazul în care, la expirarea termenului prevăzut la art.2, agenții economici respectivi nu îndeplinesc 

condițiile legale de funcționare, autorizaţiile de funcţionare şi avizele – program de funcţionare vizate/              

eliberate potrivit art.1, se retrag prin act administrativ emis în condițiile legii. 

 

Art.4 Se mandatează reprezentantul legal al Municipiului Mangalia în vederea semnării autorizaţiilor de 

funcţionare şi a avizelor – program de funcţionare pentru exerciţiul comercial al anului 2025, aprobate                   

conform art.1 din prezentul act administrativ. 

 

Art.5 Prezentul act administrativ va fi adus la îndeplinire de către reprezentantul legal al Municpiului                 

Mangalia, prin intermediul compartimentelor de specialitate, care vor comunica prezentul act administrativ 

fiecărui agent economic beneficiar, pe bază de semnătură, odată cu eliberarea autorizaţiilor de funcţionare/ 

avizelor – program de funcţionare, și vor monitoriza respectarea prevederilor prezentului act                

administrativ, conform propriilor atribuții și competențe. 

 

Art.6 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre direcțiilor și serviciilor 

de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului – 

Județul Constanța pentru controlul și verificarea legalității și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă la 

cunoștința cetățenilor municipiului. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi ”pentru”,  0 voturi ”împotrivă” și 5 voturi 

”abținere”, din nr. de 15 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri locali în funcție. 

 

MANGALIA 

DATA: 26.09.2025 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

VIȘA LUCIAN – IONEL 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 

 
Refuz contrasemnarea  

conform Opiniei motivate 

 nr. 52043 din 08.10.2025, anexată 

 



1 

 

  

 

 

 

 

 

 

Nr. 52043/08.10.2025 

 

 

 SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI MANGALIA, în temeiul prevederilor art.140 

alin.(3), art.242 și art.243 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, formulez: 

 

O P I N I E   M O T I V A T Ă  

referitoare la Hotărârea Consiliului Local Mangalia nr.97 din 26.09.2025 

         privind reglementarea juridică a  unor categorii de Autorizaţii de funcţionare şi Avize – program de 

funcţionare aferente exerciţiului comercial al anului 2025 

 

 Pentru următoarele motive: 

Pe ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Mangalia din data de 

26.09.2025 convocată potrivit Dispoziției nr.641 din 19.09.2025, la punctul nr.4 a fost înscris Proiectul de 

hotărâre nr. 136/19.09.2025 privind reglementarea juridică a  unor categorii de Autorizaţii de funcţionare şi Avize-

program de funcţionare aferente exerciţiului comercial al anului 2025, inițiat de Viceprimarul Municipiului 

Mangalia cu atribuții de Primar.  

 

Potrivit Proiectului de hotărâre și al Referatului de aprobare al inițiatorului, era necesară intervenția 

autorităţilor publice locale în sprijinul agenţilor economici, inclusiv prin posibilitatea acordării unui termen pentru 

remedierea unor neconformități stabilite prin negațiile comunicate, în scopul evitării blocajelor comerciale, protejării 

locurilor de muncă, precum și a asigurării încasării taxelor și impozitelor la bugetul local. Astfel, era necesară 

reanalizarea cerințelor și criteriilor de autorizare pentru aceste tipuri de acte administrative, în procesul de 

autorizare a activităților economice în Municipiul Mangalia, precum și realizarea unui proces de autorizare 

transparent și eficient al activităților comerciale din Municipiul Mangalia, cât și optimizarea strategiei de 

dezvoltare a activităților economice, cu respectarea legislației specifice în vigoare, pentru structurile de vânzare și de 

prestări servicii.  

Mai mult, se aduce în vedere faptul că la nivelul U.A.T. Municipiul Mangalia, Regulamentul privind 

organizarea și desfășurarea activităților comerciale și a serviciilor de piață în Municipiul Mangalia, aprobat prin 

H.C.L. nr.23 din 21.03.2024, a fost suspendat prin Sentința civilă nr.853 din 26.06.2025 pronunțată de Tribunalul 

Constanța, Secția de Contencios Administrativ și Fiscal, în dosarul nr.2290/118/2025, rămasă definitivă, prin 

Decizia Curții de Apel Constanța nr.617 din 11.09.2025. 

În acest sens, luând în considerare și dispozițiile Legii prevenirii nr.270/2017, prin care se stabilește 

principiul acordării unui termen de conformare agenților economici, s-a constatat oportunitatea eliberării/ vizării 

autorizațiilor de funcționare și a avizelor – program de funcționare pentru exercițiul comercial al anului 2025, cu 

condiția remedierii eventualelor neconformități într-un termen de 6 luni (termen modificat în urma 

amendamentului verbal din cadrul ședinței – până la data de 31.12.2025). 

 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței ordinare, a fost adoptată cu amendamentul aprobat 

conform procesului verbal, cu un nr. de 10 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 5 voturi „abținere”, din 

numărul de 15 consilieri prezenți la ședință, dintr-un număr de 19 consilieri locali în funcție, Hotărârea 

Consiliului Local Mangalia nr.97 din 26.09.2025 privind reglementarea juridică a unor categorii de 

Autorizaţii de funcţionare şi Avize-program de funcţionare aferente exerciţiului comercial al anului 2025.  



2 

 

 

Astfel, Hotărârea Consiliului Local Mangalia nr.97/26.09.2025 are ca obiect reglementarea juridică 

a unor categorii de autorizaţii și avize – program de funcționare aferente exercițiului comercial al anului 

2025, pentru agenții economici ale căror cereri de eliberare/ vizare au fost soluționate în mod 

nefavorabil de către autoritatea executivă. Actul administrativ prevede eliberarea/ vizarea acestor 

autorizații, cu posibilitatea remedierii neconformităților până la data de 31.12.2025. 

 

 Prin Sentința civilă nr. 853/26.06.2025 a Tribunalului Constanța, definitivă prin Decizia Curții de 

Apel Constanța nr. 617/11.09.2025, în dosarul nr.2290/118/2025, în temeiul art.14 din Legea nr.554/2004 s-

a dispus suspendarea executării H.C.L. nr. 23/21.03.2024, prin care a fost aprobat Regulamentul privind 

organizarea și desfășurarea activităților comerciale și serviciilor de piață în Municipiul Mangalia, 

până la pronunțarea instanței de fond asupra acțiunii în anulare (aflat în curs de judecată).  

 Efectele juridice ale suspendării actului administrativ constau în încetarea temporară, vremelnică a 

efectelor actului avute în vedere de emitent, urmând ca, după încetarea cauzelor care au determinat 

suspendarea, să se producă fie repunerea în vigoare a actului, fie scoaterea lui din vigoare prin modalitățile 

prevăzute de lege.  

 În acest, sens, Regulamentul privind organizarea și desfășurarea activităților comerciale și 

serviciilor de piață în Municipiul Mangalia, la data prezentei, nu este anulat printr-o hotărâre 

judecătorească definitivă, a cărei motivare să facă referire la eventualele cerințe care depășesc cadrul 

legal (cerințe în materia urbanismului, acte solicitate în mod abuziv etc.) și care ar fi putut fi preluate în 

soluționarea cererilor respective. Mai mult, la nivel Municipiului Mangalia nu a fost aprobat un nou 

regulament care să stabilească condițiile eliberării autorizațiilor/ acordurilor de funcționare.  

  

*** 

 

Potrivit O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare: 

 

Art.5 (1): Orice exerciţiu comercial se desfăşoară numai de către comercianţi autorizaţi în condiţiile 

legii. 

Art.6 (1) Comerţul în zone publice se desfăşoară în structuri de vânzare cu sediu fix sau ambulant. 

(2) Exercitarea activităţii de comercializare în zone publice este supusă acordului autorităţilor 

administraţiilor publice locale sau ale sectoarelor municipiului Bucureşti, după caz, cu respectarea 

regulamentelor proprii ale acestora şi a planurilor de urbanism. 

(3) Prevederile alin. (2) se aplică şi în cazul transferului, mutării sau extinderii unui exerciţiu comercial, 

precum şi în cazul modificărilor aduse structurii de vânzare. 

(4) Acordul de funcţionare este actul administrativ cu caracter individual, prin care se stabilesc 

condiţiile de desfăşurare a activităţilor de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă, şi se emite de către 

autorităţile administraţiilor publice locale sau ale sectoarelor municipiului Bucureşti pe raza cărora 

operatorul economic urmează să îşi desfăşoare activitatea, în structuri de vânzare cu sediu fix, pe perioadă 

nedeterminată, atât timp cât condiţiile iniţiale pentru care s-a solicitat acordul de funcţionare rămân 

nemodificate şi documentele care constituie dosarul de solicitare a acordului/ autorizaţiei de funcţionare 

sunt valabile.  

(5) Taxa de emitere/ reînnoire a acordului/autorizaţiei de funcţionare se stabileşte prin hotărârea 

consiliului local. 

(6) Prin excepţie de la prevederile alin. (4), în cazul apariţiei oricăror modificări în tipul de activitate 

desfăşurată sau al schimbării suprafeţei structurii de vânzare pentru care s-a solicitat acordul de funcţionare 

sau în cazul expirării documentelor depuse la dosarul constituit în vederea eliberării acordului/autorizaţiei de 

funcţionare, operatorul economic are obligaţia, în termen de 30 de zile calendaristice de la data începerii activităţii 

noi/ modificate /expirării documentelor în vederea desfăşurării activităţii, să obţină un nou acord/ o nouă 

autorizaţie de funcţionare. În lipsa efectuării acestor demersuri, acordul/ autorizaţia de funcţionare se suspendă în 

mod automat, cu aplicarea sancţiunilor prevăzute la art. 73 pct. 1. 



3 

 

 

Art. 7 Acordul prevăzut la art. 6 alin. (2) nu se eliberează în următoarele cazuri: 

a) contravine planului general de dezvoltare urbană şi criteriilor generale privind determinarea 

zonelor şi locurilor de vânzare din localităţi; 

b) aduce prejudicii spaţiilor aflate în incinta sau în apropierea unor clădiri de valoare arhitectonică deosebită 

ori cu valoare de patrimoniu; 

c) exerciţiul comercial se face în spaţii improvizate; 

d) se încalcă dispoziţiile prezentei ordonanţe. 

Art. 12 (1) Autorităţile administraţiei publice locale stabilesc strategia de dezvoltare a reţelei de 

distribuţie, având drept obiective: 

h) respectarea legislaţiei în vigoare din domeniul urbanismului pentru structurile de vânzare şi de 

prestări de servicii de piaţă. 

(3) Autorităţile administraţiei publice locale asigură corelarea autorizării desfăşurării unui 

exerciţiu comercial într-o structură de vânzare, cu conţinutul certificatului de urbanism şi al 

autorizaţiei de construire. 

 

Aceste prevederi sunt preluate și corelate și prin Normele metodologice de aplicare a O.G. 

nr.99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață aprobate prin H.G. nr.333/2003. 

 

Potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare: 

 

Art. 475 Taxa pentru eliberarea autorizațiilor pentru desfășurarea unor activități 

(3) Persoanele a căror activitate este înregistrată în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri și alte 

activități de servire a băuturilor și 932 - Alte activități recreative și distractive, potrivit Clasificării activităților din 

economia națională - CAEN, actualizată prin Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică nr. 

337/2007 privind actualizarea Clasificării activităților din economia națională - CAEN, datorează bugetului local al 

comunei, orașului sau municipiului, după caz, în a cărui rază administrativ-teritorială se desfășoară activitatea, o 

taxă pentru eliberarea/ vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea acestor activități, în funcție de 

suprafața aferentă activităților respective, în sumă de: 

a) până la 4.000 lei, pentru o suprafață de până la 500 mp, inclusiv; 

b) până la 8.000 lei pentru o suprafață mai mare de 500 mp. 

(4) Nivelul taxei prevăzute la alin. (3) se stabilește prin hotărâre a consiliului local.  

(5) Autorizația privind desfășurarea activităților prevăzute la alin. (3), în cazul în care persoana 

îndeplinește condițiile prevăzute de lege, se emite de către primarul în a cărui rază de competență se află 

sediul sau punctul de lucru. 

 

Potrivit O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare: 

 

Art. 129: Atribuţiile consiliului local 

(2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 

b) atribuţii privind dezvoltarea economico-socială şi de mediu a comunei, oraşului sau municipiului; 

c) atribuţii privind administrarea domeniului public şi privat al comunei, oraşului sau municipiului; 

d) atribuţii privind gestionarea serviciilor de interes local; 

(4) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. b), consiliul local: 

d) aprobă, la propunerea primarului, documentaţiile tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de 

interes local, în condiţiile legii; 

e) aprobă strategiile privind dezvoltarea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale; 

(6) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. c), consiliul local: 

c) avizează sau aprobă, în condiţiile legii, documentaţiile de amenajare a teritoriului şi urbanism ale 

localităţilor; 



4 

 

(7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei sale şi 

în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: 

k) dezvoltarea urbană; 

 

Art. 155 Atribuţiile primarului 

(1) Primarul îndeplineşte următoarele categorii principale de atribuţii: 

d) atribuţii privind serviciile publice asigurate cetăţenilor, de interes local; 

(5) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (1) lit. d), primarul: 

g) emite avizele, acordurile şi autorizaţiile date în competenţa sa prin lege şi alte acte normative, 

ulterior verificării şi certificării de către compartimentele de specialitate din punctul de vedere al 

regularităţii, legalităţii şi de îndeplinire a cerinţelor tehnice; 

 

*** 

 

A. Contradicția cu dispozițiile legale privind condițiile de funcționare a operatorilor economici 

 

Prin O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, coroborate cu Legea 

nr.50/1991 și Legea nr. 307/2006, condițiile de autorizare sunt imperative.  

Eliberarea autorizaţiilor de funcţionare şi avizelor – program de funcţionare se poate face numai 

după verificarea îndeplinirii cumulative a tuturor condițiilor legale (autorizație de construire, 

respectarea destinației construcției, autorizației de securitate la incendiu etc.).  

Astfel, Hotărârea adoptată permite însă emiterea actelor înainte de remedierea 

neconformităților, ceea ce contravine principiului legalității și regimului juridic al actelor 

administrative.  

Nu poate fi emis un act administrativ nici „sub condiție suspensivă” sau „cu remediere ulterioară” a 

nelegalităților, dar nici „sub condiție rezolutorie” așa cum ar reieși din art. 3 al Hotărârii în cauză. 

Pe de o parte, emiterea unui act sub condiție suspensivă înseamnă crearea unui act juridic ale 

cărui efecte (nașterea drepturilor și obligațiilor) depind de îndeplinirea unui eveniment viitor și incert, 

conform art.1400 și următoarele din Codul Civil (condiția este suspensivă atunci când de îndeplinirea sa 

depinde eficacitatea obligației). Până la realizarea condiției, actul juridic nu produce efecte, iar drepturile și 

obligațiile nu s-au născut încă (art.1407 Cod Civil).   

Pe de altă parte, emiterea unui act sub condiție rezolutorie determină producerea efectelor unui 

act administrativ fără ca îndeplinirea condițiilor de legalitate să fie respectată la acel moment, fiind 

încălcată în mod explicit litera legii.    

Prin urmare, refuzul contrasemnării evită riscul ca actul să producă efecte contrare legii (și 

implicit răspunderea pentru prejudiciile ce ar putea decurge din funcționarea unor spații neautorizate). 

 

B. Depășirea competențelor Consiliului Local 

 

Potrivit art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin.(4) și alin. (14) din Codul administrativ, Consiliul 

Local aprobă regulamente, strategii și programe de dezvoltare locală, nu însă și eliberarea efectivă a 

autorizațiilor individuale. 

Această atribuție aparține primarului, prin serviciile de specialitate, conform art. 155 alin.(1) lit.d) 

coroborat cu alin.(5) lit.g) – emite avizele, acordurile și autorizațiile date în competența sa prin lege și alte 

acte normative, ulterior verificării și certificării de către compartimentele de specialitate din punctul de 

vedere al regularității, legalității și de îndeplinire a condițiilor tehnice.  

Prin urmare, Hotărârea Consiliului Local Mangalia nr.97 din 26.09.2025 excede competenței 

autorității deliberative, respectiv Consiliului Local al municipiului Mangalia, care nu poate interveni 

direct în procesul administrativ individual, substituindu-se aparatului de specialitate.  

 

 



5 

 

C. Efecte retroactive și nesustenabilitate juridică 

 

Hotărârea produce efecte asupra unor cereri deja soluționate de autoritatea executivă, prin 

răspunsuri negative (negații). 

Actele administrative individuale devin definitive odată comunicate, iar Consiliul Local nu poate 

reevalua soluțiile emise de autoritatea executivă. Aplicarea retroactivă a unei hotărâri administrative 

contravine art.15 alin.(2) din Constituție (Legea dispune numai pentru viitor, cu excepţia legii penale sau 

contravenţionale mai favorabile) și principiului neretroactivității actelor administrative (art.6 Cod Civil). 

 

D. Lipsa temeiului legal concret pentru reglementarea acestei situații excepționale 

 

Actul administrativ nu invocă nicio dispoziție legală expresă care să permită acordarea unei 

„autorizări provizorii” pentru activități soluționate prin răspunsuri negative. Nici O.G. nr. 99/2000, nici 

Legea nr. 270/2017 (Legea prevenirii – care are ca scop reglementarea unei serii de instrumente care să 

asigure prevenirea săvârșirii de contravenții, dispuse de agentul constatator) nu oferă un asemenea temei 

pentru neconformități legate de construcții, autorizația de securitate la incendiu sau documentații 

urbanistice. 

 Potrivit Raportului de specialitate nr.49404/23.09.2025 al Direcției Urbanism, Patrimoniu și Turism 

– Compartiment Organizare Evenimente, Dezvoltare și Promovare Turistică, Autorizare Agenți 

Economici, se face trimitere la Raportul nr.46696/09.09.2025 întocmit de Comisia de analiză constituită 

prin Dispoziția nr.594/05.09.2025.  

 Astfel, potrivit Raportului nr.46696/09.09.2025 întocmit ca urmare a reanalizării cererilor privind 

eliberarea/ vizarea autorizațiilor/ avizelor program de funcționare pentru activitățile de comercializare a 

produselor și serviciilor de piață soluționate prin răspuns nefavorabil (negații), s-au reținut, printre 

altele, următoarele:  

▪ încălcarea prevederilor art.301 din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor,  

▪ nerespectarea prevederilor art.453 lit.e) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal și a pct.5 

din Titlul IX – Cap 1 – Secțiunea 1 – H.G. nr.1/2016 – Norme de aplicare Cod Fiscal ,  

▪ nerespectarea prevederilor art. 3, art.5, art.6, art.7 și art.12 din O.G. 99/2000 privind 

comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, coroborate cu prevederile Legii nr.50/1991 și Planul 

Urbanistic General aprobat prin H.C.L. nr.160/2019. 

 

 Astfel, formulez opinia potrivit căreia Hotărârea Consiliului Local Mangalia nr. 97/26.09.2025 a 

fost adoptată cu încălcarea dispozițiilor legale privind competența, legalitatea și efectele actelor 

administrative, precum și a hotărârii judecătorești definitive de suspendare a H.C.L. nr. 23/2024. 

 

* * * 

 

În concluzie, ținând cont de toate argumentele legale prezentate mai sus, apreciez că Hotărârea 

Consiliului Local Mangalia nr.97 din 26.09.2025 privind reglementarea juridică a unor categorii de 

Autorizaţii de funcţionare şi Avize – program de funcţionare aferente exerciţiului comercial al anului 

2025, a fost adoptată fără respectarea normelor imperative în materie, drept pentru care refuz 

contrasemnarea pentru legalitate a acesteia. 

 

Față de cele relatate anterior și în acord cu prevederile legale în vigoare, consider întemeiat refuzul de a 

contrasemna pentru legalitate Hotărârea Consiliului Local Mangalia nr.97 din 26.09.2025 privind 

reglementarea juridică a  unor categorii de Autorizaţii de funcţionare şi Avize – program de funcţionare 

aferente exerciţiului comercial al anului 2025. 

 

 

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL MANGALIA, 

CIOCĂNEL ANDREEA 


